
 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Secretaria Municipal de Governo 

ASSÚ – TERRA DA POESIA 

 

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925 

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021 

 

DECRETO Nº 084, DE 15 DE JULHO DE 2025. 

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais, 

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 981/2024. 

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão 

autorizados por lei e abertos por decreto executivo; 

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste artigo, 

desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do 

exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de anulação 

parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;    

    

  D E C R E T A 

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$ 

2.553.761,00 (dois milhões e quinhentos e cinquenta e três mil e setecentos e sessenta e 

um reais), à dotação especificada a seguir: 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            

 2 - Prefeitura Municipal de Assú 

 2006 - Secretaria de Serviços Publicos 

 2.19 - LIMPEZA PUBLICA 

 45 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17040000 

R$ 850.000,00 

Total da Ação: R$ 
850.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
850.000,00 

            

 2007 - Secretaria Municipal de Governo 

 2.122 - GESTAO DA FROTA MUNICIPAL 

 239 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 74.892,00 

Total da Ação: R$ 74.892,00 
 2.4 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GOVERNO 



 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Secretaria Municipal de Governo 

ASSÚ – TERRA DA POESIA 

 

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925 

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021 

 64 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
15000000 

R$ 476.000,00 

Total da Ação: R$ 
476.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
550.892,00 

            

 2018 - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

 2.12 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 6 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 10.144,00 

Total da Ação: R$ 10.144,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.144,00 

            

 2019 - Secretaria Municipal de Planejamento de Finanças 

 2.188 - SERVICO DA DIVIDA CONTRATADA 

 81 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida 
por Contrato 

Fonte: 
15000000 

R$ 400.000,00 

 83 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 

Fonte: 
15000000 

R$ 400.000,00 

Total da Ação: R$ 
800.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
800.000,00 

            

 2022 - Secretaria Municipal de Educação 

 2.258 - PROGRAMA CRIANÇA ALFABETIZADA - ENS.FUNDAMENTAL 

 873 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15021001 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
 2.69 - MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30 

 681 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15400000 

R$ 80.000,00 

 682 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15500000 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 
160.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
240.000,00 

            

 2024 - Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos Oficiais 

 2.263 - GESTAO DE FROTAS SEC CERIMONIAL E EVENTOS OFICIAIS 

 1123 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 

R$ 15.925,00 

Total da Ação: R$ 15.925,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.925,00 

            

 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, CIDADANIA E 
HABITAÇÃO 

 2001 - Sec.Mun. de Assist social, Trab, Cida e Habitação 



 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Secretaria Municipal de Governo 

ASSÚ – TERRA DA POESIA 

 

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925 

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021 

 2.267 - Manutenção do Orgão Gestor da Política de Assistencia 
socia 

 932 - 3.3.90.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15000000 

R$ 31.800,00 

Total da Ação: R$ 31.800,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 31.800,00 

            

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 2.282 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILÍA E 
CADASTRO ÚNICO 

 1055 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 50.000,00 

            

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú 

 3001 - Fundo Municipal de Saúde 

 2.98 - CENTRO CLÍNICO - ESPECIALIDADES MEDICAS 

 295 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
16000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00 

            

 

 

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 

anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir: 

 

            

 2 - Prefeitura Municipal de Assú 

 2007 - Secretaria Municipal de Governo 

 2.5 - APOIO AS ASSOCIAÇÕES, CONSELHOS E MOVIMENTO SOCIAIS 

 237 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15000000 

R$ 74.892,00 

Total da Ação: R$ 74.892,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 74.892,00 

            

 2018 - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

 1.23 - CONST, AMPL, REF E REC DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 

 9 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15000000 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 
 2.12 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 4 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil Fonte: 
15000000 

R$ 2.525,00 

 8 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
15000000 

R$ 990,00 

 384 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 
15000000 

R$ 1.100,00 



 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Secretaria Municipal de Governo 

ASSÚ – TERRA DA POESIA 

 

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925 

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021 

 622 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

Fonte: 
15000000 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 5.615,00 
 2.202 - Programa Bolsa Atleta 

 491 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
15000000 

R$ 1.060,00 

Total da Ação: R$ 1.060,00 
 2.256 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA, RECUPERACAO DE 

CAMPOS DE FUTEBOL, ARENAS E QUADRAS POLIESPORTIVAS 
 842 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

15000000 
R$ 2.309,00 

Total da Ação: R$ 2.309,00 
 2.32 - APOIO AOS ATLETAS, ATIV E EVENTOS ESPORTIVOS 

 11 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 

R$ 160,00 

Total da Ação: R$ 160,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.144,00 

            

 2022 - Secretaria Municipal de Educação 

 2.260 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL -  ENSINO FUNDAMENTAL 

 901 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
15500000 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
 2.61 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

 692 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 

Fonte: 
15021001 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
 2.69 - MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30 

 673 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
15400000 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

240.000,00 
            

 2024 - Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos Oficiais 

 2.263 - GESTAO DE FROTAS SEC CERIMONIAL E EVENTOS OFICIAIS 

 1124 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 15.925,00 

Total da Ação: R$ 15.925,00 
 2.78 - APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS 

 1119 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17040000 

R$ 850.000,00 

Total da Ação: R$ 
850.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
865.925,00 

            

 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, CIDADANIA E 
HABITAÇÃO 

 2001 - Sec.Mun. de Assist social, Trab, Cida e Habitação 



 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Secretaria Municipal de Governo 

ASSÚ – TERRA DA POESIA 

 

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925 

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021 

 2.267 - Manutenção do Orgão Gestor da Política de Assistencia 
socia 

 929 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 31.800,00 

Total da Ação: R$ 31.800,00 
 2.268 -  MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
 938 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
15000000 

R$ 23.000,00 

 940 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 63.000,00 
 2.269 - PROGRAMAS ASSISTENCIAIS DO MUNICÍPIO 

 945 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
15000000 

R$ 250.000,00 

Total da Ação: R$ 
250.000,00 

 2.270 - POLITICA PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

 946 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 

R$ 25.000,00 

 947 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

Fonte: 
15000000 

R$ 90.000,00 

 948 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 
165.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
509.800,00 

            

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 2.26 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 1018 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.276 - ACOLHIMENTO A PESSOA IDOSA 

 985 - 3.3.90.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15000000 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

 2.277 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 

 986 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
15000000 

R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 
150.000,00 

 2.28 - ATENDIMENTO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 

 1006 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
15000000 

R$ 200.000,00 

 1008 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 
280.000,00 

 2.280 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE 



 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Secretaria Municipal de Governo 

ASSÚ – TERRA DA POESIA 

 

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925 

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021 

 1031 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
15000000 

R$ 150.000,00 

 1032 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 

Fonte: 
15000000 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 
185.000,00 

 2.282 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILÍA E 
CADASTRO ÚNICO 

 1049 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
15000000 

R$ 50.000,00 

 1051 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 

Fonte: 
15000000 

R$ 33.000,00 

Total da Ação: R$ 83.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

848.000,00 
            

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú 

 3001 - Fundo Municipal de Saúde 

 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-
UPA 

 315 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte: 
16000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00 

            

 

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal do Assú, 15 de julho de 2025. 

 

LUIS EDUARDO PIMENTEL SOARES 

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ 
 

 

LUCIANA KARINA PAULINA SOARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

 


